A ben riflettere, potrebbe non essere casuale la scelta di Ulpiano di non aver utilizzato il termine tecnico *superfluum* e di aver scelto l'espressione *amplius debito*. Essa provverebbe, allora, che la vicenda alla quale il giurista si riferisce è diversa sia dall'ipotesi negoziale della *emptio - venditio* sia da altra ipotesi ad essa equiparata.<sup>32</sup>

Il riferimento all'*actio pigneraticia in personam*, invece, impone di ritenere che quell'interesse del creditore pignoratorio che può emergere nell'*actio Serviana* come giuridicamente rilevante ai fini anche di una variazione della stima della lite deve essere collegato al rapporto contrattuale di pegno. L'obbligazione di *restituere* riconosciuta in capo al creditore pignoratorio e sanzionata da *actio pigneraticia in personam* può, l'altra parte, avere ad oggetto prestazioni diverse sia dalla *restitutio* della *res pignerata* sia dalla *restitutio* dell'eventuale *superfluum* di cui parlavamo.<sup>33</sup>

<sup>30</sup> Si veda *supra* alla nt. 24 ?

<sup>31</sup> Sul tema, come ricordavamo, si veda *infra* nel testo, pp. ?? ss.

<sup>32</sup> Non è senza rilievo la circostanza che l'espressione *amplius debito* o *quod debitum excedit* o espressioni analoghe, si trovano, in materia di pegno, in testimonianze relative a fattispecie nelle quali è da escludere che possano essere equiparate al concetto tecnico di *superfluum*.

Si leggano, ad esempio

D. 9.2.30.1 (Paul. 22 *ad ed.*) *Pignori datus servus si occisus sit, debitori actio competit. Sed an creditori danda sit utilis, quia potest interesse eius, quod debitor solvendo non sit aut quod litem tempore amisit, quaeritur. Sed hic iniquum est et domino et creditori eum teneri. Nisi si quis putaverit nullam in ea re debitorem iniuriam passurum, cum prosit ei ad debiti quantitatem, et quod sit amplius consecuturus sit ab eo, vel ab initio in id, quod amplius sit quam in debito, debitori dandam actionem: et ideo in his casibus in quibus creditori danda est actio propter inopiam debitoris vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debiti habebit Aquiliae actionem, ut prosit hoc debitori, ipsi autem debitori in id quod debitum excedit competit Aquiliae actio.*

D. 47.2.15pr. (Paul 5 *ad Sab.*) *Creditoris, cuius pignus subreptum est, non credito tenus interest, sed omnimodo in solidum furti agere potest: sed et pigneraticia actione in id quod debitum excedit debitori praestabit.*

Di entrambe le testimonianze ci occuperemo *infra*, nel testo (D. 9.2.30.1 pp. ?? ss; D. 47.2.15 pr. Ntt. ?? e ??). Per il momento basta qui rilevare che entrambe fanno riferimento alla *condemnatio* in azioni penali, l'*actio legis Aquiliae* e l'*actio furti, condemnatio* che non poteva avere alcuna funzione risarcitoria analoga alla funzione del *pretium* nella *emptio venditio* o alla *aestimatio* valutata tenendo conto del valore della cosa in un'azione reipersecutoria.